

**Пояснювальна записка
до звіту про хід виконання
Комплексна міська цільова програма «Освіта Києва. 2024-2025 роки»**
назва міської цільової програми
за 2024, рік

1. Узагальнені результати виконання завдань та заходів програми:

Кількість заходів програми, од.			Відсоток виконаних заходів, %
Всього	Виконаних	Невиконаних	
65	39	26	60,00

1.1. Перелік найбільш вагомих виконаних заходів

1.1.1.Облаштування та ремонт найпростіших укриттів у закладах освіти у зв'язку зі збільшенням їх місткості (зокрема облаштування другого евакуаційного виходу, виконання ремонтних робіт з урахуванням потреб осіб з інвалідністю та осіб маломобільних груп, встановлення автоматичної пожежної сигналізації (АПС) з виведенням на диспетчерський пульта спостереження (перелік об'єктів затверджується щорічно))

1.4.2. Капітальний ремонт закладів освіти (перелік об'єктів затверджується щорічно)

2.1.1. Щорічне встановлення видатків цільового фонду вирівнювання на утримання ЗДО, що не передбачені під час визначення базового фінансового нормативу бюджетної забезпеченості, зокрема утримання дошкільного навчального закладу №628 Дніпровського району, ЗДО комунальної форми власності, які тривалий час не функціонують і потребують відновлення діяльності, оптимізація мережі груп ЗДО (зокрема інклюзивних та компенсуючого типу) відповідно до потреб громади

3.2.1. Проведення творчих публічних заходів за участю солістів та колективів мистецьких шкіл у межах мистецько-просвітницьких, інноваційних та національно-патріотичних проєктів

4.1.2. Формування та розміщення регіонального замовлення на основі укладених договорів з урахуванням оплати послуги на підготовку робітничих кадрів у закладах професійної (професійно-технічної) освіти з урахуванням вартості підготовки одного фахівця

4.6.2. Формування та розміщення регіонального замовлення на основі укладених договорів з урахуванням оплати послуги на підготовку фахівців/фахівчинь, наукових, науково-педагогічних кадрів у закладах фахової передвищої та вищої освіти

6.1.1.Організація, проведення першого туру всеукраїнського конкурсу «Учитель року» та виплата щомісячної премії Київського міського голови педагогічним працівникам м. Києва, які є переможцями та лауреатами

1.2. Перелік найбільш вагомих невиконаних заходів

1.4.3. Капітальний ремонт закладів професійної (професійно-технічної) освіти (у тому числі гуртожитків, спортивних майданчиків) (перелік об'єктів затверджується щорічно)

Причини невиконання: Ремонтні роботи виконано у межах бюджетних призначень у 12 ЗП(ПТ)О

2.11.2. Розвиток мережі таборів відпочинку з денним перебуванням дітей та мовних таборів на базі закладів освіти міста Києва

Причини невиконання: Зважаючи на ризики та безпекову ситуацію, пов'язану з введенням воєнного стану та широкомасштабною збройною агресією РФ проти України, табори відпочинку з денним перебуванням дітей та мовні табори на базі ЗЗСО міста Києва влітку 2024 року не відкривалися.

4.2.1. Придбання обладнання, устаткування та основних засобів навчання закладам професійної (професійно-технічної) освіти

Причини невиконання: Бюджетом м.Києва асигнування на поточний рік не передбачено

4.6.4. Творчі стипендії талановитим студентам закладів вищої мистецької освіти

Причини невиконання: Бюджетом м.Києва асигнування на поточний рік не передбачено.

6.1.2. Стимулювання працівників освітньої галузі міста Києва заохочувальною відзнакою «Відмінник столичної освіти»

Причини невиконання: Нагрудний знак "Відмінник столичної освіти" не вручався через відсутність фінансування

2. Оцінка ефективності виконання програми

Результативні показники				Індикатори програми			
Кількість результативних показників, од.			Відсоток виконаних, %	Кількість індикаторів програми, од.			Відсоток досягнутих, %
Всього	Виконано	Невиконано		Всього	Досягнуто	Недосягнуто	
291	200	91	68,72852233	10	5	5	50

Упродовж 2024 року проведено роботу щодо підвищення якості освітніх послуг за пріоритетними напрямками.

ДОШКІЛЬНА ОСВІТА

У мережі закладів освіти міста обліковуються 905 закладів дошкільної освіти різних типів і форм власності, з них: 550 комунальних ЗДО (зокрема ЗДО № 628 подвійного фінансування); 9 закладів державної форми власності та 346 – приватної форми власності. Ще у 22 дошкільних підрозділах ЗЗСО створені групи для дітей дошкільного віку; 1 підрозділ тимчасово не функціонує через відсутність контингенту вихованців. Проектна потужність усіх комунальних закладів становить 106,4 тис. місць; було відкрито у 2024 році у комунальних ЗДО 88,3 тис. місць. Списковий склад вихованців усіх комунальних закладів – 67,4 тис. дітей; у діючих приватних закладах виховуються 5,2 тис. дітей дошкільного віку. Продовжується реорганізацію шкіл-дитячих садків у ЗДО та триває трансформація закладів у початкові школи (кількість ЗЗСО із дошкільними структурними підрозділами зменшилася на 3 установи). У звітному періоді створено 435 тимчасових нефункціональних груп, до яких переведено 6175 дітей, які 2 місяці і більше не відвідували заклади. Протягом року додатково створено 750 місць для дітей дошкільного віку шляхом отримання 47 суб'єктами господарювання декларації або ліцензії на право провадження освітньої діяльності у сфері дошкільної освіти. 10 суб'єктів господарювання припинили функціонування та виведені із мережі закладів освіти міста (з них 4 – майнові комплекси державних ЗДО). За період воєнного стану пошкоджено приміщення 58 закладів дошкільної освіти різних типів і форм власності. Довоєнна потужність ЗДО зменшилась у 1,3 рази і залежить від місткості наявних найпростіших укриттів. Фактично на кінець звітного періоду функціонують 4236 груп (з них в режимі повного дня із організацією харчування 91,8%) у 517 комунальних ЗДО і 22 дошкільних підрозділах ЗЗСО, які отримали дозвільні акти на використання найпростіших укриттів (94% від загальної кількості комунальних закладів), у них виховується 59,4 тис. дітей, та 165 закладів, створених

суб'єктами господарювання (виховується понад 5,2 тис. дітей); один приватний заклад функціонує дистанційно. Майже 20% закладів, що функціонують, мають архітектурну доступність: у дитячих садках встановлено 11 ліфтів і підйомників, сходи 96 закладів облаштовані пандусами та поручнями, також пандусами облаштовуються сходи в укриття; у 13 закладах облаштовані санітарно-гігієнічні кімнати із врахуванням потреб осіб з особливими освітніми потребами. Частка дітей-киян дошкільного віку, охоплених дошкільною освітою, становить 44,5% від загальної кількості дітей від 3 до 6 років, які обліковуються в Реєстрі територіальної громади міста Києва (у порівнянні з попереднім роком показник охоплення дітей-киян зменшився на 4% через загальне зменшення дітей у Реєстрі та великої кількості пільгових категорій дітей, які потребують зарахування до ЗДО). На кінець 2024 року у найпростіших укриттях ЗДО наявні 78,4 тис. місць для всіх учасників освітнього процесу, що становить 73,8% від довоєнної потужності. 73 комунальних ЗДО використовують не тільки власні укриття, а й орендують приміщення укриттів у ЗЗСО та у прилеглих житлових будинках, з них у 29 ЗДО є тільки орендовані укриття. Загальна кількість ЗДО, що функціонують у звичайному режимі, протягом 2024 року збільшилася на 19%. Облаштування найпростіших укриттів у ЗДО триває. До комунальних закладів дошкільної освіти зараховано 23507 дітей від 1 до 6(7) років, із них 10774 дити-киyani (46% від зарахованих до ЗДО) та 1968 дітей, батьки яких мають муніципальну «Картку киянина»; 565 дітей з числа зарахованих у 2024 році мають статус тимчасово переміщеної особи (усього з початку війни до ЗДО зараховано 7,1 тис. дітей з числа ВПО). 2070 дітей прийняті у комунальні дошкільні заклади першочергово. Черга на зарахування до комунальних ЗДО налічує 1,2 тис. заявок дітей-киян від 3 до 6 років. На кінець року в комунальних ЗДО налічується 6,9 тис. вільних місць.

У комунальних ЗДО здійснюється харчування дітей відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 року № 305 «Про затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах оздоровлення та відпочинку». У харчоблоках комунальних ЗДО працюють 1908 працівників, з них 1409 – кухарі (0,3% з яких – чоловіки). Контроль за організацією якісного харчування дітей здійснюють 573 медичних працівників.

Ментальним здоров'ям усіх учасників освітнього процесу опікуються 353 практичних психологи та 34 соціальних педагогів, серед яких 1 чоловік. Також до ЗДО працевлаштовані 481 особа з числа ВПО, з яких 190 – педагогічні працівники.

Наприкінці 2024 року у 210 ЗДО та дошкільних підрозділах ЗЗСО створено 557 груп інклюзивного навчання, в яких обліковуються 1126 дітей з особливими освітніми потребами (ООП), яким протягом року надано понад 9,2 тис. корекційних занять. Інклюзивні групи фактично забезпечені асистентами вихователя на 44% від потреби (наявні 186 вакансій). У 102 закладах дошкільної освіти та 7 дошкільних структурних підрозділах ЗЗСО організовано 491 групу компенсуючого типу, у яких обліковуються 3543 дитини з особливими освітніми потребами. Заклади компенсуючого типу забезпечені корекційними педагогами на 90% від потреби.

ПОВНА ЗАГАЛЬНА СЕРЕДНЯ ОСВІТА

У 2024/2025 навчальному році мережа закладів загальної середньої освіти (далі – ЗЗСО) міста Києва становить 600 закладів різних типів та форм власності: 415 закладів комунальної форми власності (2 – підпорядковані Департаменту освіти і науки, 2 – підпорядковані Департаменту культури, 411 – відносяться до сфери управління районних в місті Києві державних адміністрацій), 177 – приватної форми власності та 8 – державної форми власності. Обліковий склад учениць/учнів ЗЗСО станом на 05.09.2024 року становив майже 335 тис. осіб.

Кількість ЗЗСО за останні п'ять років збільшилася на 6%.

Кількість учнів у ЗЗСО столиці упродовж п'яти років збільшилася на 10,2 тис. осіб.

Станом на 05 вересня 2024/2025 навчального року обрали очний формат роботи 375 ЗЗСО комунальної власності територіальної громади міста Києва, що становило 91% від ЗЗСО, що функціонують; «змішаний» формат – 36 ЗЗСО (8,7%); дистанційно працював 1 ЗЗСО (через відсутність укриття). Очно навчалися 84% учнів, комбінований формат обрали 4% учнів, дистанційно – 3% учнів, за індивідуальною формою (екстернат, сімейне навчання, патронаж) – 9% учнів.

ОСВІТА ДІТЕЙ З ОСОБЛИВИМИ ОСВІТНІМИ ПОТРЕБАМИ

У 2024 році мережу ЗЗСО, що надають освітні послуги дітям з ООП розширено відповідно до потреб громади. Всього у 301 ЗЗСО функціонує 2167 інклюзивних класів. Кількість дітей з ООП на інклюзивному навчанні збільшилась на 24% і становить 3648 учнів/учениць. Мережа ЗЗСО з спеціальними класами вперше з 2022 року збільшилась і складається із 19 ЗЗСО, в яких функціонувало 79 спеціальних класів, в яких здобували освіту 632 учнів/учениць з ООП.

В інклюзивні класи введено 2140 ставок асистента вчителя. Фактично забезпечували підтримку в освітньому процесі 1744 асистентів учителів (81% від потреби). Соціальний супровід під час освітнього процесу дітей з ООП здійснювало 200 асистентів дитини/учня.

У 2024 році функціонували 4 навчально-реабілітаційних центри та 18 спеціальних шкіл, в яких здобували освіту та отримували корекційно-розвиткові послуги 4066 учні/учениць з ООП, 166 з них проживали у пансіоні. Всього в ЗЗСО здобувають освіту 8355 учнів/учениць з ООП, у тому числі ВПО – 565. 15% учнів з ООП (1287 дітей) навчаються у форматі педагогічного патронажу.

Для забезпечення корекційно-розвиткової та психологічної допомоги учням/ученицям у ЗЗСО з інклюзивними класами облаштовано 237 ресурсних кімнат. Без реформи залишаються 3 санаторні школи. Зросла кількість ЗЗСО з облаштованим інклюзивним середовищем. 237 ЗЗСО (58%) належать до архітектурно доступних. 23 школи мають безперешкодний доступ для маломобільних груп учасників освітнього процесу до укріплень (6%). У ЗЗСО облаштовано 21 ліфт, 19 підйомників 246 пандусів та 171 санітарна кімната. У місті Києві функціонує 14 інклюзивно-ресурсних центрів (далі ІРЦ) та 3 філії. Штатні розписи ІРЦ міста Києва становлять 242,5 педагогічних ставок. Всього в ІРЦ працює 173 фахівців/фахівчинь. Фахівці/фахівчині ІРЦ здійснювали постійний супровід ЗЗСО, в яких здобували освіту діти з ООП. У 2024 році фахівцями ІРЦ надано 29,3 тис послуг. В ІРЦ організовано безпечне та інклюзивне освітнє середовище: облаштовані кабінети логопеда, сурдопедагога, тифлопедагога, практичних психологів, зали для занять з лікувальної фізкультури, сенсорні кімнати тощо.

ПОЗАШКІЛЬНА ОСВІТА

Заклади позашкільної освіти міста Києва продовжують свою діяльність в умовах воєнного стану, забезпечуючи організацію освітнього процесу та виконання навчальних програм за напрямками позашкільної освіти. За період війни онлайн-проектом охоплено понад 300 тис. учасників і реалізовано більш ніж 60 тис. патріотичних та інших тематичних міні-проектів. У 2024 році збережено мережу закладів позашкільної освіти столиці: у системі освіти міста Києва функціонує 42 ЗПО, з яких 5 закладів міського підпорядкування та 37 – районного. У 4916 гуртках здобувають позашкільну освіту понад 72 тис. вихованців, з них 564 з особливими потребами. Вихованці закладів позашкільної освіти здобувають перемоги на міжнародних змаганнях та конкурсах, виборюють перемоги на чемпіонатах світу та Європи, знайомлять увесь світ із культурою та традиціями України. Забезпечення здобуття позашкільної освіти дітьми та учнівською молоддю Києва відповідно до інтересів та індивідуальних можливостей залишається одним із пріоритетів освітньої політики столиці.

ПРОФЕСІЙНА (ПРОФЕСІЙНО-ТЕХНІЧНА) ОСВІТА

У 2024 навчальному році мережа професійної (професійно-технічної) освіти складає – 21 заклад, з них: 18 – комунальних, 3 – державних. Контингент здобувачів освіти – 11 496 осіб, з яких: 561 дітей-сиріт, 187 осіб з особливими освітніми потребами та 776 внутрішньо переміщених осіб.

За результатами вступної кампанії 2024 року виконання регіонального замовлення закладами професійної (професійно-технічної) освіти становить 98%. Випуск здобувачів освіти становив – 4304 особи; працевлаштовано за професією – 3500 (83,2%) осіб.

Підготовка кваліфікованих робітників та фахових молодших бакалаврів здійснюється за 95 професіями, 70% яких інтегровані та технологічно складні. Для забезпечення виробничого процесу на засадах державно-приватного партнерства між підприємствами та закладами професійної (професійно-технічної) освіти укладено 2039 довгострокових договорів про надання освітніх послуг у сфері професійної (професійно-технічної) освіти з 1751 підприємством, установою, організацією міста Києва, серед яких 35 комунальних.

Освітній процес забезпечують 1280 педагогічних працівників, з них 521 майстер виробничого навчання та 475 викладачів загальноосвітньої та професійно-теоретичної підготовки.

Упродовж 2024 року в освітньому процесі застосовувався гнучкий (змінний) графік навчання з урахуванням наявних місць у захисних спорудах цивільного захисту, безпекової ситуації та умов праці, де проходять виробниче навчання або виробничу практику здобувачі/здобувачки освіти. Підготовка кваліфікованих робітників здійснювалась одночасно із здобуттям повної загальної середньої освіти. У межах реалізації освітнього проєкту всеукраїнського рівня щодо вдосконалення професійної підготовки кухарів на основі компетентнісного підходу за участі Євгена Клопотенка практиканти-кухарі комунального закладу професійної (професійно-технічної) освіти «Київський професійний коледж сфери послуг» взяли участь у готуванні шкільних обідів із нового «Збірника рецептур для шкільних їдалень» в одній зі шкіл Деснянського району м. Києва.

З метою зростання престижності та популяризації професійної освіти закладами професійної (професійно-технічної) освіти проведено 652 профорієнтаційних заходи, охоплено понад 14130 здобувачів освіти 8-11-х класів столичних шкіл; оприлюднено близько 80 дописів на сайтах Київської міської державної адміністрації та Департаменту освіти і науки, соціальних мережах Instagram, Facebook, платформах TikTok і YouTube, інформаційних майданчиках Education.ua, Parta.com.ua про робітничі професії та спільні заходи за участі громадських організацій.

ФАХОВА ПЕРЕДВИЩА, ВИЩА ОСВІТА І НАУКА. ПРОГНОЗУВАННЯ ТА АНАЛІЗ ЦІЛЬОВИХ ПРОГРАМ.

Мережа закладів освіти налічує 10 закладів фахової передвищої освіти м. Києва, які мають статус окремих юридичних осіб, що передаються з державної до комунальної власності територіальної громади міста Києва, 4 комунальні ЗФПО медичного спрямування та 1 комунальний заклад вищої освіти – Київський столичний університет імені Бориса Грінченка, який у своїй структурі має Фаховий коледж «Універсум».

Контингент здобувачів освіти підпорядкованих Департаменту ЗВО та ЗФПО становить 21817 осіб, з яких: 319 дітей-сиріт або осіб із їх числа, 29 – учасники бойових дій, 114 – діти загиблих учасників бойових дій, 1498 – діти учасників бойових дій, 352 – особи з інвалідністю, 973 – внутрішньо переміщених осіб.

Здійснено організаційні заходи щодо формування та розміщення регіонального замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та робітничих кадрів за кошти бюджету міста Києва на 2024 рік. Видано розпорядження Київської міської військової адміністрації від 30.04.2024 № 387 «Про затвердження регіонального замовлення на підготовку фахівців, наукових, науково-педагогічних та робітничих кадрів за кошти бюджету міста Києва на 2024 рік». План прийому 2024 року виконано на 94,4%.

Забезпечено координацію та інформаційну підтримку 43 закладів фахової передвищої та вищої освіти державної форми власності м. Києва, наукових установ медичного спрямування та погоджено у межах повноважень обсяги випуску та прийому за державним замовленням.

Розрахунок результативних показників, пов'язаних з визначенням рівня забезпечення у % до потреби, розраховувався від загальної кількості закладів освіти.

3. Обґрунтування причин невиконання (низького виконання) програми в цілому

1. Низький відсоток виконання програми пов'язаний з воєнним станом та розподіленням лімітів фінансування упродовж року.
2. Виконання низки заходів не здійснювалося через відсутність або недостатність фінансування на поточний рік.
3. Обсяг видатків передбачених Бюджетом м. Києва на 2024 рік склав 3960459,9 тис. грн, що на 19,7% менше планового показника КМЦП «Освіта Києва. 2024-2025 роки», затвердженої рішенням Київської міської ради від 07.12.2023 №7508/7549(зі змінами: рішення КМР від 21.11.2024 №176/9984 та від 12.12.2024 №451/10259).

Відповідальний виконавець:

(посада)

(підпис)

(ініціали і прізвище)